bendas, perſuafum eſſe omni-
bus.

a) cit.loco de Legibus Lib. II.
Cap. XIX.

b) in Commentar. in Cicero-
nem, ad h. l. qui Edit. D AVISI
ſubiundus eſt, pag. 366.

coniiciebantur, ad operas seruiles,^{c)} quascunque creditor iusferat praestandas, donec aut pecunia, aut opera fatisfecissent.^{d)} Et tunc debitores dicebantur *addicti*, propter iudicium praetoris, obserati ob statum miserum, quem ex aere alieno subierant, et *nexi*, neruo enim, aut compedibus vinciebantur. Imo capitulm supplicium post sexaginta dies ipsis constituerre poterat creditor, quod a GELLIVS^{e)} pluribus explicavit, qui

c) Serui tamen non erant. Soluto enim debito et libertate pristina recuperata, non siebant liberti, sed erant ut antea ingenui. Poterant liberari in iusto creditore, quod apud seruos fieri non poterat. Habant leges. Vtebantur praenomine, nomine, tribu etc. Quae omnia a seruorum conditione absunt longissime. Ex QVINTILIANO Inst. Lib. V. cap. X. Lib. VII Cap. IV. et de-clam. CCCXI. et ex CVIACII Obseruat. XIII. q. hoc probauit ILLISTRIS HEINECCIVS antiqu. Rom. ad Inst. Lib. III. Tit. XXX. §. II. pag. 146. Tom. II.

d) Hoc ius aliquando sustulit Seruius Tullius, quod DIONYSIUS HALIC. memoriae prodidit Lib. IV. Antiq. Rom pag. 215. qui regem ita perorantem inducit: οὐοι δὲ μετὰ ταῦτα διεῖσωται, τέττες ἐκ ἑάσω πρὸς τὰ χρεὰ ἀπάγεσθαι, αλλὰ νόμον θητῶ, μηδένα διαιέζειν ἐπὶ σώμασι θλευθέροις, ἵνα δὲ ἡγεμενούν τοῖς δαεσσαῖς τὰς ἔτιας τῶν συμβαλλέντων κρατεῖν. Si

quidam autem in posterum a foeneratoribus mutuum sumferit, eos ob aes in neruum duci non sinam, caueboque lege, ne foeneratoribus ius sit in libera corpora, sed contenti sint debitoris facultatis. Sed non diu hoc mitius institutum viguit, Tarquinius enim Superbus et ipsi Decemviri hunc morem in neruum ducenti restituerunt. v. DIONYS. HAL. Lib. IV. pag. 244. seqq. et in fragm. legum XII. tab. haec lex adhuc extat, e GELLIUS sine dubio exscripta.

e) Noctium Attic. Lib. XX. Cap. I. pag. 1001. seqq. Digna legis verba mihi videntur, quae apponam: AERIS. CONFESSI. DEBITI. Q. IVRE. IVDICATIS. TRIGINTA. DIES. IUSTI. SVNTO POST. DEINDE. MANVS. INIECTIO. ESTO. IN. IVS. DVCTONI. IVDICATVM. FACIT. AVT. QVIS. ENDO. EM. IVRE. VINDICET. SECVM. DVCTO. VINCITO. AVT. NERVO. AVT. COMPEDIBVS. QVINDECIM. PONDO. NE. MINORE. AVT. SI. VOLET. MAIORE. VINCITO. SI. VOLET. SVO. VIVITO. NI. SVO. VIVIT. QVI. EM. VIN-

qui et ipsa verba inhumanae huius legis seruauit. Licer autem summa creditorum in debitores esset potestas, ita ut si vellent, eos interficere, immo in partes secare impune licet, sacrorum tamen priuatorum, si quae habuerint obaera-
ti, rationem habere tenebantur creditores. Melius itaque sacris eorum quam ipsorum vitae prospectum erat. Ista enim cum ipsis interire minime poterant, sed ad creditores qui plurimum seruarent, i. e. ut opinor, quibus addicti erant, transferebantur, qui in ea etiam succedere eaque conferua-
re debebant, quod ex loco CICERONIS, quem iam explicauimus, clarissime patet.

§. XII.

Postremum genus, quod CICERO commenmorat, alligandi
sacris illud erat, quando debitor, qui pecuniam creditori, ob
mortem eius interuenientem, non soluisset, sacris iisdem ob-
noxius esset, quibus creditor eius fuerat adstrictus. Extrema
illa persona erat, inquit CICERO, ut is, qui ei, qui mortuus esset,
pecuniam debuisset, neminique eam soluisset, proinde haberetur,
quasi eam pecuniam ceperit. Nec aliter fieri poterat. Dum enim
nemo adebet heres, quem Praetor ad hereditatem vocaret,
pecuniam mutuo acceptram minime etiam reddere poterat,
adeoque haereditate quasi a creditore, qui fatis cesserat, hanc
pecuniae summam accepisse censembar, quapropter ex pon-

E 3 tificum

VINCTVM HABEBIT LIBRAS
FARRIS. IN. DIES DATO. SI. VO-
LET. PLVS. DATO. Erat autem
ius interea paciscendi; ac nisi pa-
ci forent, habebantur in vinculis
dies sexaginta; inter eos dies trinis
nundinis continuis, ad Praetorem
incomitium producebantur, quan-
taeque pecuniae iudicati essent
praedicabatur, tertii autem nundi-
nis capite poenas dabant. Si plu-
res forent, quibus reus esset iudica-
tus, secare, si vellent, atque par-

tiri corpus addicti sibi hominis
permiserunt. et quidem verba ipsa
legis dicam: TERTII. VNNDINIS.
PARTIS. SECANTO. SI. PLVS. MI-
NVS. VE. SECVERVNT. SE. FRAV-
DE. ESTO. Nihil profecto immi-
tius etc. Haec GELLIVS. Lege
omnino quae OISELIVS ET THY-
SIVS ad ea verba annotarunt. Cfr.
ROSINV M. Antiquit Rom. Lib.
IX. Cap. XVI. pag. 680, et HEI-
NECCIV M. Antiq. R. ad Inst. Lib.
III. Tit. XXX, pag. 145. sqq. Tom. II.

tificum constitutionibus, qui sacra cum pecunia semper, ut audiuius coniunxerunt, in defuncti sacra priuata transire tenebatur. Hoc tantum, quod iam iam monui attendendum est probe, quod tunc demum expositis modis sacra ad alios transuerint, quando nimur nulli heredes naturales, et ex testamento constituti adessent. Quod si enim adessent, ad eos tunc sacra transferebantur, nec ii, qui vsu cepissent plurimum, nec debitores iis erant obnoxii. Debitores enim, de quibus sermo nobis iam est, heredibus tunc ea restituere debebant, quae a defuncto cepissent.

§. XIII.

*In adoptione
sacrorum pri-
uatorum ratio
habeatur.*

Nostrum iam est breuiter monstrare, sacrorum priuatorum rationem in adoptione etiam fuisse habitam, neminemque, qui in filii locum adscitus esset, hereditatem adopti patris adire potuisse, nisi simul facrorum eius priuatorum heres constitutus esset. Est autem adoptio actus legitimus, quo in locum filii adscisciebatur ille, qui extraneus erat, ad eorum qui liberos non habebant, solatum inuentus. Generale nomen adoptio est, et adoptionem in specie talem, et arrogationem complectitur.^{a)} De vtraque dicemus. Adoptio stricte sic dicta, quae per praetorem fieri solet, eorum erat, qui in patria adhuc potestate constituti, a patre naturali eiusque sacris per emancipationem in aliam familiam aliaque sacra transferebantur. Tanta enim apud Romanos parentum in filios potestas erat, ut non tantum, si vellent, eos vendere, et alii emancipare, sed et vitae supplicium, si quid gravius peccauerint, ipsis constitvere impune possent.^{b)} Quot modis illos in aliis sed etiam in manus, et ab omnibus aliis gentibus diuersam fuisse, norae veritatis res est. Paucis illud ius expediunt. Complectebatur I. IUS VITAE ET NECIS. DION. HALIC. Lib. II. pag. 96. 97. ut enim patri licuit filium non solum expondere, sed et in carcерem conserere,

a) GELLIVS Noct. Att. Lib. V. Cap. XIX. p. 353.

b) Patriam potestatem, siue ius, quod pater in liberos habet, ut DIONYS. HALIC. illam definit, et quam LIVIVS, Lib. III. Cap. 45. patriam maiestatem vocavit, singularem prorsus apud Ro-

SACRORVM PRIVATORVM.

39

mōdis^{c)} et quibus ceremoniis^{d)} adoptari quis apud Romanos potuerit, non iam exponam: Nec in eo operam collocabo, vt
inqui-

icere, flagris caedere, vinclum
ablegare ad operas rusticas, sic
et quouis supplicio necare eum
impune poterat. Adhibitis enim
in consilium necessariis domi pa-
ter pro gratuitate delicti poenas
et supplicia irrogabat. Hinc pa-
ter appellatur *domesticus magi-
stratus*, apud. *SENEC.* de benef.
Lib. III. ii. *censor filii*, apud *S V E T.*
in vita Claud. XVI. *index dome-
sticus*, apud *SENEC.* Controu. II,
3. Equidem me non latet, esse
eruditorum quosdam, qui hoc pat-
rum ius vitae et necis in filios
benignius interpretentur, atque di-
cant, *τὴν ἀπειλὴν τεθνήσεως* mor-
tis territatem patribus fuisse tan-
tum concessam; sed obstant tot
exempla, quo minus sententiae il-
lorum subscriptibam. *V A L. M A X.* Lib.
V. 2. *Q V I N T I L.* Declam. III.
S A L L V S T. de bello Catilin. Cap.
XXXIX. *SENEC.* de Clem. I, 15.
II. *I U S T R E V E N D E N D I L I-
B E R O S* quod in adoptione siebat;
filius enim ter debebat vendi et
manumitti, antequam de potestate
patris exiret; maior itaque patris
in filios, quam domini in seruos
potestas erat, qui semel manumis-
si sui iuris erant. *D I O N Y S . H A-
L I C.* Lib. II. pag. 97. *H O T T O M.*
leg. XII, tab. fragm. pag. 82. III.

*I U S A C Q V I R E N D I P E R L I B E-
R O S , A R R I A N .* Diff. Epictet. II.
10. οὐδὲ τὸ προσώπον ἐπαγγελία
πάντα ἀντὶ τῆς ἡγεμονίας τὸ πα-
τέος filii officium est, vt quae
habet omnia patris esse ducat.
S V E T O N . Tib. Cap XV. pag. 308.
Hoc ius patris tantum semper
dicitur. Mater enim liberos in
potestate non habebat, vt pote
quae ipsa in mariti manibus erat,
et quoniam prae nimio amore li-
beris nimium indulgere crede-
batur, quod *A R I S T O T E L E S*
E t h . IX. c. 7. testarus est: αἱ μη-
τέρες γένος φιλοτεκνότερες. *T E R .*
Heaut. V, II. 38

c) duo potissimum modi oc-
currunt, per aes et libram, qui
maxime erat visitatus et solemnis;
et per testamentum, qui sub im-
peratoribus non tantum sed et li-
bera republica fuit receptus. *C I-
C E R O* de officiis Lib. III. Cap. 18.
pag. 342. Edit. *G R A E V . C O R N .*
N E P O S in Attico Cap.V. pag. 309.
Edit. *K E V C H E N .*

d) Ritus consistebat in tria
venditione, adhibito aere et li-
bra. Praefentibus scilicet pa-
tre naturali et adoptivo, filio-
que adoptando, nec non li-
bripende, antestato, et testi-
bus. Primo pater filium patri-
adopti-

inquiram, quorum ^{e)} adoptio, et a quibus ^{f)} ista demum fieri potuerit. Videndum hac in re utique est NORISIVS in Genotaphiis Pisanis, ^{g)} qui Celeberrimo IOECHERO

adoptio mancipabat his verbis:
MANGVPO. TIBI. HVNC. FILIVM. QVI. MEVS. EST. Tum pater adoptius aes tenens, simulque apprehendens filium ad optium, **HVN C. EGO. HOMI NEM. inquit, IVRE. QVIRI TIVM. MEVM. ESSE. AIO. IS QVE. MIHI. EMTVS. EST. HOC AERE. HAC. AENEAQVE. LIBRA.** Tum aere percutiebat libram, illudque aes dabat patri naturali, quasi pretii loco. Ea mancipatio ter erat repetenda, si filii loco deberet esse adoptatus. Vnica autem mancipatione actus absoluebatur, si quis in locum nepotis adoptaretur. Quo facto pater naturalis iure filii cedebat, et tum adoptio perfecta erat. **GELLIVS noct. Att. Lib.V.Cap.XIX. HEINECCIVS antiqui ad Infr. Lib.I. Tit.XI. §.XV. pag. 172.** Tom. I. Principum, qui multa sibi indulgebant, adoptio alter non nihil, et domi peragebatur, quod **DODWELL. prael. XVIII. ad Spartan. pag. 55;** obseruauit.

^{e)} Masculi et foeminae poterant adoptari, sexagenarii tamen minores: diligenter ad id quoque attendebant, vt adoptatus plena ad minimum pubertate filium an-

tecederet, ne pater filio natu iunior, vel aequalis esset. Naturam enim imitari debebat adoptio.

^{f)} CICER. pro Dom. Cap.XIII. pag. 427. Quod ius est, pontifices? nempe vi is adoptet, qui neque procreare iam liberos possit, et cum portuerit sit expertus. Fraudulenter autem Romanos hac in re postea egisse, ex SCto patet, quo cautum fuit, ne simulata adoptio in villa parte munieris inuaret, ac ne virupandis quidem hereditatibus prodesset TACIT. Annal. Lib.XV. cap.19. pag.103. T.I.

^{g)} Diff.II. pag. 84. seq. Edidit F. Henr. NORIS Veronensis Venet. 1681. in fol. Cenotaphia Pisana Caii et Lucii Caesarum, dissertationibus illustrata, in quibus Coloniae OPSEVENTIS IVLIAE Pisanae originem vetusti magistratus, et Sacerdotum Collegia: Caesaris, vtriusque vitam, gesta et annas eorundem inferias exposuit ac auream vtriusque Cenotaphii Latinitatem demonstrauit. adde et **A. GELLIVM Noct. Att. Lib.V. Cap. XIX. pag. 322.** vt et Henr. DODWELLVM in praefect. Camden. ad Spartanii Hadrian. prael. XVI. pag. 506. et XVIII. pag. 551. qui principum ac Impe-

Rō^{h)} tesse, praecipuis in hac antiquitatum parte reputatur. In eo tantum versabitur labor meus, vt euincam, eum, qui in filii locum adoptaretur, participem simul factum fuisse religionis domesticae et sacrorum illius, qui eum adoptabat. Quod si enim quaestione mouemus, cur a Romanis inuenta et Romae frequentius, quamvisquam terrarum, exercita sit adoptio, triplicem ob rationem eam institutam fuisse deprehendimus, inter quas prima statim est, ne sacra interirent ista, quibus unaquaeque, vt supra commemorauit, gaudebat familia.ⁱ⁾ Si porro quaerimus, quinam effectus fuerint adoptionis; uno ore ab omnibus antiquitatum Romanarum conditoribus edocemur, adoptionem hereditatem nominis^{k)} pecuniae^{l)} et sacrorum fecutam fuisse. M. Anneii exemplo hoc

Imperatorum adoptiones potissimum descriptis.

h) In programmate nuper admodum de adoptionibus per arna edito.

i) vid. VOPISCUM in Valerian. Cap. XIV. alterae duae causae erant, vt poenas orbitatis effugient, et praemia πλευταρια proposita consequerentur A. GELL. c. l. denique tertia, quae spuria erat, et fraude siebat, vt tribuniam potestatem ambire possent. vid. SVETON. Tib. Cap. II. pag. 284. CICER. pro dom. Cap. XIII. Clodius et Dolabella huius adoptionis exempla dedere. De Clodii ad plebem transitu conf. Franc. FABRICIVM Marcoduranum in vita Ciceronis pag. 135 et 139.

k) Adoptati assumebant vel

1) omnia adoptantium nomina, et addebat nomen gentilium suum nonnihil mutatum, vt pro Octavio Octavianus, Fulvio, Fulcianus, vel 2) nomen gentilium prorsus non mutatum subiungabant, vel 3) adoptantium praenomen et nomen tantum usurpabant, et gentilium nomen in anus mutatum adiiciebant. vel 4) omnia adoptantium nomina cerebant, atque cognomen vetus aliqua ratione mutatum adiiciebant, vel 5) nomen gentilium vetus multis modis variatum addiebant. vid. ONVPHR. PAMVIN. de nominibus Romanorum Tom II. Thefaur. GRAEV. p. 204.

l) Pecuniae autem nomine non solum numerata pecunia, sed etiam res tam foli, quam mobiles, et tam corpora quam iura continentur.

F

hoc docet **VALER. MAX.**^{m)} qui in Suffenantis familiam ac sacra transisse dicitur per adoptionem. Et **LIVIVS**ⁿ⁾ commemorat L. Aemilium Paullum, duobus filiis in adoptionem Corneliae et Fabiae genti datis, solos adhuc duos nominis, sacrorum familiaeque heredes retinuisse domi. Audiamus hac de re **CICERONEM**^{o)} qui disertis verbis id testatur, quando inquit: *adoptionem sequebatur hereditas nominis, pecuniae, sacrorum*. Paulo ante dixerat, Pontificum curam fuisse prospicere, ne quid per adoptiones de sacrorum religione imminueretur, hinc quaesitum ab ipsis fuisse, si quis adoptaretur, quae causa adoptionis, quae ratio generum ac dignitatum, quae sacrorum fuerit. Ostendit porro, nihil harum rerum in adoptione Clodii obseruatum fuisse, vt pote qui fe plebeio cuidam, cuius nomen Fonteius erat, adoptandum dederat, vt Tribunitiam potestatem obtineret. Clodium itaque sic alloquitur: *Quid? Sacra Clodiae gentis cur intereunt, quod in te est?* quae omnis notio Pontificum, cum adoptarere, esse debuit. Et paucis interiectis ita pergit: *Tu neque Fonteius es, qui esse debebas, neque patris heres: neque amissis sacris paternis in haec adoptiuæ venisti.* Non omnia referam, quae ex **CICERONE** adduci possent ad huius argumenti illustrationem. Hoc tantum monendum hic video, **GERTHERIVM**^{p)} errasse, quando pronunciauit, per adoptionem sacra familie mutata non fuisse, sed eum, qui in adoptionem datus sit, tam in familia patris naturalis omnia retinuisse iura, quam familie adoptiuæ sacra suscepisse. Quomodo enim **CICERO** Clodium accusare potuisset, quod sacra Clodiae gentis